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1.1 Gennemgang af korrespondancelister fra sidst 
 
Korrespondancelisterne blev gennemgået og HB noterede sig med tilfredshed, at de fleste 
punkter var udført eller under udførelse. HSP gjorde opmærksom på, at vi havde glemt et 
punkt vedr. referatform til Landsmødet, som vi egentligt skulle have drøftet på 
repræsentantskabsmødet. Det ville vi i stedet tage op i begyndelsen af Landsmødet. 
 
1.2 Sprognævnet og Nordisk Sprogkonvention 
 
Den nordiske sprogkonvention var endnu ikke vedtaget. Nordisk Ministerråd oplyste, at man 
håbede det skete inden udgangen af 2010. Den lå i øjeblikket hos Justitsministeriet, da der var 
juridiske spørgsmål, der skulle afklares (har ikke noget med tegnsprog at gøre). Derefter 
skulle den op på NSK’s møde igen – det bliver formentligt ikke før til oktober.  
 
Vedr. DNR’s brev til Nordisk Råd, så havde man nu ikke tænkt sig at give os noget svar. I 
første omgang var brevet slet ikke registreret, men siden havde HSP fremsendt det til en 
embedsmand på mail, og også fået en kvittering på det. Brevet var i første omgang blevet 
betragtet som et indlæg i forbindelse med sprogkonventionen, og indgået heri, og sådanne 
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høringssvar får man ikke svar på. Efter nogen snak i telefonen havde HSP dog nu fået 
udvirket, at man vil finde det frem og se på det igen mhp at afklare, om der kunne gives et 
svar. 
 
Svaret ville dog højst sandsynligt være, at Nordisk Råd ikke kunne blande sig i et lands 
interne anliggender. 
 
 
Vedr. Dansk Sprognævn, så var der ikke nyt i sagen siden sidst.  
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
 
 
1.3 Relætolkning 
 
Der havde været afholdt møde om relætolkning på DDL med deltagere fra Schwung, UCC og 
tolkeforeningen. Efter at have udvekslet erfaringer og afklaret nogle faglige begreber var 
gruppen blevet enige om at igangsætte kurser for nuværende og kommende døve og hørende 
relætolke.  
 
Døve relætolke fra Schwung oplevede, at de havde et reelt behov for egentlig uddannelse, 
selv om de har kunnet løse opgaven ganske flot. Man var derfor blevet enige om, at det ville 
være bedst at starte med et lille udviklingsprojekt med en række kurser. Formålet med dette 
projekt var at formalisere kursus/uddannelse i relætolkning i UCC-regi i stil med uddannelse i 
døvblindtolkning. 
 
DDL havde nu bolden og skulle søge om økonomisk tilskud. 
 
 
Konklusion: Dette kunne HB tilslutte sig. 
 
1.4 Status på udvalgte interessepolitiske sager 
1.4.1 Skolen på Kastelsvej 
 
Vi blev for nylig kontaktet af Janus Olsen, konstitueret forstander for Skolen på Kastelsvej, 
som gerne ville orientere os på DDL om den seneste udvikling. Kastelvejskolen skal lægges 
sammen med en anden skole i kommunen, og denne beslutning er truffet stort set uden at høre 
SPK’s bestyrelse eller ledelse. Sammenlægningen ville formentligt betyde, at skolerne ville få 
én leder, som ikke havde nogen særlige kompetencer omkring døve børn. 
  
Aftalen på mødet med JO blev at han beder bestyrelsen kontakte os, så vi kan koordinere 
eventuelle initiativer. Bestyrelsen har nemlig selv kontaktet forskellige politikere i 
Københavns Kommune, og vi fra DDL’s side vil jo ikke risikere, at vi ”render i vejen” for 
hinanden. 
 
Vi har dog efterfølgende ikke hørt fra bestyrelsen, så foreløbigt afventer vi slagets gang. 
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Konklusion: taget til efterretning. 
 
 
 
 
1.4.2 Public service/medieaftaler 
 
Der var rettet henvendelse til alle partiers medieordførere med kort beskrivelse af, hvilke 
udfordringer, DDL har fokus på.  
 
Hensigten med henvendelsen var at få personlige møder med alle politikerne, men dem DDL 
havde kontakt med mente, at de var tilstrækkeligt informerede om tegnsprog og døves behov. 
AB og BO havde efterfølgende forsøgt at få to møder i stand med SF og De Konservative, 
men de havde ikke reageret yderligere på vores forespørgsel. 
 
BO havde kontaktet Høreforeningen ad flere omgang for at koordinere områderne 
tekstning/tegnsprog og igen til Søren Dalmark, men der var ingen respons.  
 
Sagen var på næste ledermøde, hvor vi ville drøfte næste skridt 
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
 
1.4.3. Tolkeområdet 
 
Der var afholdt møde med Bo Kragelund fra Den Nationale Tolkemyndighed, som havde 
orienteret om, hvordan man fra DNTM’s side forsøgte at tolke loven så bredt som muligt – til 
brugernes fordel. Det havde resulteret i, at man kunne få ubegrænset tolk i en lang række 
situationer – bl.a. kunne man få ubegrænset tolk til alle aktiviteter, så længe de er arrangeret 
af en handicaporganisation. Man kunne ligeledes få ubegrænset tolk til håndværkerbesøg mv. 
hvis det drejede sig om vedligehold/forbedringer i hjemmet. DDL havde efterfølgende 
orienteret om dette på vores hjemmeside. Vi havde i den forbindelse drøftet med BK om det 
på samme måde var muligt at åbne op for frivilligt arbejde, men det så ikke umiddelbart ud 
som om der var fundet en løsning på dette. 

 
I forbindelse med DNTM’s udbud var det hensigten at åbne op for så mange som muligt med 
de nye regler, således at man sikrede brugernes frie valg. Leverandørerne ville blive listet 
efter pris, og brugernes opfordret til at vælge den billigste. Dog kunne man godt få en 
anvende en leverandør længere nede på listen, hvis man havde grunde hertil. BK havde til 
HSP telefonisk oplyst, at dette ville man fra DNTM*s side ikke blande sig i, men at man var 
nødt til at skrive sådan for at overholde de betingelser, der var udstukket i loven. 

 
I udbudsmaterialet havde der i første omgang været lagt op til at man kun ville få betaling for 
de første 15/30/45 min af en tolkning, hvis den ikke varede længere. Efter en henvendelse fra 
DDL var dette dog blevet ændret, således at man nu altid fik betaling for den første time – 
uanset tolkningens varighed.   
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I løbet af HB-mødet modtog HSP en mail fra en af ordførerne med en forespørgsel fra 
ministeren som overvejede at åbne op for at flere områder: frivilligt arbejde, udlandstolkning 
og fritidsbetonede aktiviteter. HB drøftede henvendelsen og det blev besluttet at svare positivt 
tilbage at vi støttede dette initiativ, men at vi naturligvis stadigt gerne så, at man kunne hæve / 
afskaffe 7 timers loftet. 

 
Konklusion: Vi sender et positivt svar, men samtidigt gør vi opmærksom på, at vi håber, at 
politikerne også vil se på 7-timers loftet.  

 
 

Fjerntolkning 
 
Vi var nu – langt om længe – blevet indkaldt til det første møde i Tolkerådet d. 1. juli 2010. 
På mødet skulle vi bl.a. drøfte et oplæg vedrørende forsøgsprojekt om video/fjerntolkning - 
den underliggende teknik, samt et oplæg til forsøgsprojekter med video/fjerntolkning. Vi 
havde ikke modtaget bilagsmaterialet endnu, men på vores møde med BK fik også en lille 
orientering om, hvilke tanker han gjorde sig vedr. denne aktivitet. Han havde besøgt flere 
videotolkeenheder – både her i DK og i udlandet – for at samle oplysninger om hvad der var 
af muligheder og udfordringer på området. 
 
HB drøftede behovet for at involvere vores resursepersoner i området.  
 
 
Konklusion: HSP kontakter resursepersoner så snart bilagsmaterialet modtages.  

 
 
1.5 Status på projekter og projektansøgninger 
 
1.5.1 Forældrevejledningen 
 
Vi havde været igennem en svær periode i projektets historie – pga. problemerne med km. 
takster, og CFD’s beslutning om, at de ikke ønskede at køre projektet videre, da det var i 
modstrid med deres overenskomster og aftaler. DDL havde så overtaget projektet – eller 
rettere det ville vi gøre pr. 1. juli. Alle stillingerne var i den forbindelse opslået og foreløbigt 
havde vi genansat Charlotte Buch som projektleder.  
 
På HB-mødet orienterede HSP om, at man havde ansat Tina Erlandsen og Malene Melander 
som nye forældrevejledere. Nyheden var dog også lagt på hjemmesiden dagen før. 
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
 
1.5.2 Ældrevejledningen 
 
Der havde været møde i det faglige team af ældrevejledere den 31. maj i Aalborg. 
Seniorkonsulenterne i Aalborg, Århus og Fredericia er meget glade for de fælles møder og 
udtrykker ønske om at fortsætte samarbejdet.  
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CASA havde sendt et udkast til evalueringsrapport – HSP og TR havde mødtes med CASA 
og aftalt færdiggørelse. – Rapporten var ikke accepteret af os endnu. Vi havde aftalt, at den 
skulle gøres færdig i juni måned. 
 
Schwung havde haft tekniske problemer, så info-materialet var stadig under udarbejdelse. 
Ældrevejlederne arbejdede videre med deres infomateriale (tre ”pakker” til målgrupperne 
”kommunens medarbejdere”, ”pensionistklubber” og ”ældre døves pårørende”). 
Der var sendt opkrævning for ældrevejledning i 2010 til kommuner med ældre døve. – Når 
evalueringsrapporten var færdig, ville den også blive sendt til kommunerne. 
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
 
1.5.3 Arbejdsmarkedskampagnen: Slip fordommene. 
 
Efter kampagnelanceringen var overstået, var der fokus på både vedligeholdelse af 
eksisterende aktiviteter, igangsættelse af nye samt planlægning af fokus 2011. 
 
Nu hvor der var skabt kendskab og opbakning blandt døve og en genkendelig 
kommunikationsplatform (kampagnehjemmeside, visuelt design og hovedbudskaber) har 
næste skridt været at bygge nye aktiviteter på, så budskaberne kan komme endnu længere ud: 
 
Annoncering 
- OBS-indslag 
- Spot i 5A-busser København 
- Netværksomtale 
- Udarbejde af mapper, t-shirts 
 
Events: 
 
DDL lærer hørende tegnsprog på Roskilde Festival 
Løbende møder med Roskilde Festival omkring koncept. Drejebog på plads med rammer for 
DDL’s aktiviteter, presseindsats går i gang uge 24, briefingsmøde med alle frivillige lørdag 
19. juni. 
 
Overrækkelse af arbejdsmarkedspris 
Kontakt med hoffet på plads, udsendelse af DDL-mappe til 200 arbejdspladser med døve 
ansatte. 
 
Oplæg 
Nyborgskolen 
Castberggård 
 
Løbende vedligeholdelse 
- Slipfordommene.dk 
- Døvebladet 
- Nyheder og reportager 
- Opdatering af Arbejdsmarkedsundersøgelse.  
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Konklusion: Taget til efterretning. 
 
1.5.4 Ghana 
 
Der havde været lidt udfordringer med GNAD – vi var ikke helt tilfredse med flere ting i 
forbundet: Dels at den aldrende direktør ikke snart gik af på pension (efter at have varslet 
dette flere gange, blev han ved at udsætte det) vi så helst at der kom yngre (døve) kræfter til, 
så der kunne komme lidt mere skub i foretagendet. 
 
Derudover kneb det fortsat med at involvere bestyrelsen i vigtige beslutninger vedr. 
projektsamarbejdet. Bestyrelsen havde således ikke rigtigt indblik i projektet eller økonomien. 
Der havde aldrig været fremlagt hverken budgetter eller regnskaber på bestyrelsesmøderne. 
 
Nu var det blevet besluttet at HSP tog med Kasper Bergmann derned 6 dage i juli måned med 
det formål at få forhandlet en skriftlig samarbejdsaftale på plads med GNAD. Sådan en havde 
vi nemlig ikke, fordi vi kun var en del af et større projekt. HSP’s rejse og tabt 
arbejdsfortjeneste betales af projektet. 
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
 
1.5.6 Projekt Seksuel Forebyggelse. 
  
Projektet havde indtil videre fået 50.000 kr. i støtte fra Schioldanns fond. Der var sendt 
ansøgninger ud til yderligere 4 andre fonde.  
 
Pengene gav mulighed for at starte projektet op og besøge døveskolerne. 
  
Den 2. juni havde arbejdsgruppen møde med Sex og Samfund. Vi fortalte på mødet om nogle 
af årsagerne til overgreb. Vi har fået lov til at anvende deres materiale og skal kigge på dette 
på vores næste møde i august.  
  
Næste skridt var dog at få lavet et postkort med info om vores tilbud, som skal sendes ud til 
døveskolerne. 
  
Gruppen bestod af sexolog Heidi Nissen, sexolog Malene Melander, psykolog Ditte Gaarde, 
sexualvejleder Anja Protin samt Lene Hempel fra sekretariatet. 
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
 
 
1.5.7 Lørdagsskole 
 
Vi havde aftalt med DDU, at de var den udførende kraft i forhold til dette projekt, som ville 
løbe af stablen i efteråret 2010. Lørdagsskoleaktiviteterne vil finde sted i Brohusgade. 
Projektet blev jo til efter forslag fra Børn og ungeudvalget, og det blev spændende at se, hvor 
mange deltagere vi kunne tiltrække.  
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Konklusion: Taget til efterretning. 
 
 
1.5.8. Kommende projekter/projektansøgninger 
Uddannelsesvejledere 
 
Vi var i gang med forberedelserne – havde afholdt flere møder med SUStyrelsen herom, som 
gerne ville støtte dele af projektet – herunder tolkebrugerkursus og studieteknikkursus. De 
mere ”bløde” dele af projektet så som netværksdannelse og mentorordning mv. havde de dog 
ikke mulighed for at støtte indenfor de nuværende rammer.  
 
Vi planlagde at præsentere projektet for udvalgte politikere – og håbede at vi på den måde 
kunne få afsat satspuljemidler til dette initiativ.  
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
 
 
 
Tolkeuddannelsen i Ghana 
 
DDL planlagde at aflevere vores egen ansøgning til Danida om støtte til etablering af en 
tolkeuddannelse i Ghana – i lighed med den, vi byggede op i Uganda. Der er dog en del 
forberedelsesarbejde inden vi er så langt at vi kan sende en ansøgning. Vi havde haft indkaldt 
en lille ad hoc arbejdsgruppe med vores resursepersoner (Lilly Krarup og Ritva Bergmann), 
der havde mødtes og drøftet projektet. 
 
Der ville løbende blive arbejdet videre på dette (det er et stort arbejde at skulle udarbejde en 
Danida-ansøgning) og vi forventede at være klar omkring 1. januar 2012. 
 
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
 
 
EU-projekt (information) 
 
Vi havde i samarbejde med en italiensk, en spansk og en litauisk partner indsendt en 
ansøgning til EU om støtte til et informationsprojekt med særligt sigte på at oplyse om døve 
børns rettigheder.  
 
Som altid i disse transnationale sammenhænge var det svært at blive helt enige om alting, og 
vi havde måttet indgå nogle kompromisser undervejs – bl.a. at alt informationsmaterialet ville 
blive trykt i Italien. Vi vurdere ikke chancerne for at vi fik støtte særligt højt, men skulle det 
ske, skulle det nok lykkes os at få noget godt ud af projektet.  
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
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Ligemandsprojekt 
 
Vi var så småt begyndt at forberede en ansøgning til det næste arbejdsmarkedsprojekt, som 
ville tage udgangspunkt i den norske model for ligemandsordning. (En slags mentorordning). 
Ansøgningen skulle sendes til AMS d. 16. juli. 
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
 
Støtte til udvikling af døveforbund i Grønland 
 
Vi havde siden sidst haft en del kontakt med Grønland – vi har dels haft besøg af chefen for 
socialdepartementet deroppe og dels har vi pr mail holdt kontakten til døvekonsulenten – og 
nu siden de stiftede den første døveforening har vi mailet med både formanden og et af de 
andre bestyrelsesmedlemmer. 
 
Vi havde faktisk lavet et udkast til en ansøgning om støtte til organisationsudviklingsprojekt – 
men udviklingen kom os i forkøbet og døve stiftede selv deres egen forening deroppe. Det var 
jo bare fint. Ansøgningen skulle revideres og omskrives, så der i stedet blev fokus på 
styrkelse af døveforeningen, måske nogle kurser og nogle rejser for deres 
bestyrelsesmedlemmer mm. Vi planlagde at søge nogle af de samme fonde, som tidligere har 
støttet os, og vi vurderede, at vi havde pæne chancer for at få støtte igen..  
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
 
Undersøgelse af døve flygtninge og indvandreres livssituation 
 
BP havde forinden mødet udsendt et forslag pr mail om at DDL forsøgte at skaffe penge til en 
undersøgelse af døve flygtninge og indvandreres livssituation. HB drøftede 3mnet og der var 
enighed om, at der var et behov for en sådan undersøgelse, dog gjorde AB opmærksom på, at 
det forældrevejledningsprojektet havde vist, at det ikke var så let at komme i kontakt med 
målgruppen. 
 
OV spurgte om sekretariatet havde resurser til at skaffe penge til projektet, og HSP svarede at 
hun ikke kunne garantere at det ville lykkedes, men at vi ville tage det med på listen over 
projektønsker, og forsøge at søge pengene hjem, når/hvis der var en pulje penge, der støttede 
sådanne formål.  
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
 
 
1.6 Status på jubilæumsaktiviteter 
 
Vi havde nu overstået flere af de store jubilæumsarrangementer: Teaterforestilling, 
lagkagefest og Tivoliarrangement. Alt var forløbet meget flot, dog ikke uden små 
skønhedsfejl, men sådan var det jo ofte, når man afprøvede ny teknolog.  
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Nu var der fokus på at forberede Roskildefestival-aktiviteterne, prisoverrækkelsen hos 
Kronprinsen samt ikke mindst den store jubilæumskonference d. 8. oktober (som har sit eget 
punkt på dagsordenen under blok 2) 
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
 
1.7 Status på kulturaktiviteter  
 
I april 2010 opførte Tyst Teater forestillingen "Natgæster" på Hippodromen i København. Der 
kom næsten 200 mennesker. 
DVD'en "Sange på Tegnsprog" var nu færdig og kunne købes på DDL for 159 kr.  
Kulturudvalget sender Joan Bentsen og Lene Hempel til Nordisk kulturfestival i 
Stockholm. Kim Kanstrup og Filip Verhelst kunne ikke.  
Kulturudvalget havde støttet 7 udøvende kunstnere, der deltog i Nordisk Kulturfestival. 
DDL havde fået 50.000 kr. til jubilæumsaktiviteter. 
Torsdag d. 26. august kl. 16.30 var der rundvisning med tolk på Assistens Kirkegården 
Døvehistorisk Selskab fik 25.000 kr. i tilskud til deres hjemmeside. 
 
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
 
1.8 Temadag for HB og DDL’s repræsentanter i eksterne bestyrelser 
 
Ledelsen mindede om, at vi havde temadag for alle eksterne bestyrelsesrepræsentanter fredag 
d. 27. august 2010. Konsulent Teddy Wivel, som var kendt som foredragsholder og forfatter 
til bogen ”Bestyrelsesarbejde i den selvejende institution” havde givet tilsagn om at komme 
med et oplæg. Vi forventede at sende program ud inden sommerferien, og det var håbet, at 
mange HB-medlemmer havde tid og lyst til at deltage.  
  
 
Blok 2: Sager til diskussion og beslutning 
 
2.1 Økonomigennemgang af 5 mdr.’s regnskab 2010 
 
5 mdr’s regnskabsoversigt var udsendt til HB inden mødet. 
 
LV og HS havde udarbejdet en ny opstilling af regnskab og budget til internt brug. Den anden 
opstilling – som fulgte årsregnskab – var blevet for kompliceret med alt for mange mod- og 
mellemregninger indbygget. Med den mere vanskelige økonomiske situation for DDL var der 
også et øget behov for en strammere budgetopfølgning i det daglige, og der var derfor 
udarbejdet et nyt internt ”arbejdsbudget” så vi hele tiden havde overblik over, hvordan det gik 
med økonomien. 
 
Årsregnskabet ville dog følge samme opstilling som hidtil. 
 
På dette interne budget var der – i nogen grad – justeret på tallene efterhånden som 
situationen ændrede sig – når vi f.eks. havde skaffet ekstra indtægter til DDL blev de tilføjet. 



 

Snaregade 12,1 • 1205 København K 
Tlf. 35 24 09 10 • Teksttlf. 35 24 09 15 • Fax 35 24 09 20 

CVR-nr 13093113 • Ringkøbing Bank 7670 2089535 • ddl@deaf.dk •  www.deaf.dk 
Protektor: Hans Kongelige Højhed kronprinsen 

Det forventede underskud for 2010 var dermed blevet mindre end det oprindeligt 
budgetterede og vi forventede nu at underskuddet ville blive i størrelsesordnen 500.000 kr. 
Dette skyldtes primært øgede projektindtægter, som vi forventede at få som følge af at DDL 
nu i højere grad selv bidrog med flere aktiviteter til de tre store projekter 
(forældrevejledningen, ældrevejledningen og arbejdsmarkedskampagnen). 
 
5 mdr’s regnskabsoversigt udviste et stort underskud – men det var i nogen grad misvisende 
og skyldtes bl.a. at vi pr. 31. maj endnu ikke havde modtaget a konto tipstilskud for 2010. 
 
Budgettet for 2011 udviste efter yderligere besparelser og ekstra indtægter et underskud på ca. 
½ mio. kr. HSP bemærkede dog, at det endnu var temmelig uvist, hvordan tips- og 
lottosituationen ville udvikle sig fremover. Desuden havde DDL i 2009 haft en meget lille 
omsætning sammenlignet med året før, og det var umuligt at regne ud, hvad dette betød for 
vores tips- og lottotilskud. Blot vidste vi, at vores andel ville blive mindre, idet den var 
afhængig af vores omsætning. 
 
Konklusion: HB godkendte regnskabsoversigten og budgettet for 2011.  
 
 
2.3 Tolkeuddannelsen i Århus  
 
Tolkeuddannelsen befandt sig i en meget vanskelig situation. UCC var blevet pålagt at køre 
uddannelsen i Århus videre – indenfor den nuværende økonomiske ramme. Det betød 
desværre, at der skulle ske drastiske nedskæringer – og disse ville ramme både København og 
Århus-afdelingen. KC havde netop givet besked til de berørte medarbejdere, og 
uddannelsesleder Nina Palle havde lovet at orientere DDL om situationen, og vi vil give de 
opdaterede oplysninger på mødet. 
 
Fra DDL’s side havde vi sendt brev til UCC’s bestyrelsesformand og udtrykt vores dybe 
bekymring over situationen. Vi overvejede endvidere at gå videre til politikerne med sagen, 
eventuelt i et samarbejde med DH, der også har fulgt sagen tæt. 
 
AB orienterede om, at UCC’s bestyrelsesformand havde givet udtryk for, at han gerne ville 
mødes med os. Det var dog tvivlsomt, hvor meget han havde mulighed for at ændre, da han 
måtte tilgodese hele institutionens økonomi. Det kunne derfor blive nødvendigt at gå videre til 
politikerne med sagen.  
 
Konklusion: Det overlades til ledelsen at arbejde videre med sagen – herunder evt. at 
kontakte undervisningsministeren.  
 
2.4 Døvefilm 
 
HB var orienteret om Døvefilms program om Josefine, hvor der blev givet et meget 
misvisende billede af DDL’s aktiviteter på børn og unge-området.  
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DDL havde omtalt sagen på sin hjemmeside, Flemming Arentoft havde svaret herpå ved at 
forsvare programmet, og senest havde Svend Erik Holst Jensen også kommenteret sagen med 
et forsvar for DDL. 
 
OV og AB fortalte på HB-mødet, hvordan de havde følt sig manipuleret med af Døvefilm, 
som havde brugt udtalelser, der omhandlede andre emner, til at give et helt forkert billede af 
sagen. OV gengav endvidere flere udtalelser, han var kommet med i løbet af interviewet, som 
var klippet fra i den endelige redigering, og som viste, at der måtte være tale om en bevidst 
manipulation med stoffet fra Døvefilms side.. 
 
HB havde herefter en drøftelse af ikke kun ovennævnte sag, men også andre sider af 
samarbejdet med Døvefilm – herunder dilemmaet ved at være repræsenteret i bestyrelsen. 
 
Konklusion: Man enedes om at drøfte forskellige dilemmaer vedr. repræsentation i 
Døvefilms bestyrelse på mødet d. 27. august. 
 
2.5  DDL’s hustolkeordning 
 
Efter at de kommunale jobcentre havde overtaget forpligtelsen vedr. kompensation til 
handicappede i erhverv, var det løbende blevet mere og mere besværligt at få vores 
hustolkeordning til at hænge sammen. Nogle kommuner nægtede at være med, fordi de ikke 
kunne finde lovhjemmel for denne særlige ordning, som jo blev til i et samarbejde med de 
tidligere handicapkonsulenter. 
 
Vi havde derfor rettet en henvendelse til Specialenheden for Job og Handicap i Vejle og 
opfordret dem til at udarbejde retningslinjer på området, således at vi havde noget at henvise 
til. Det kunne/ville de imidlertid ikke, da vores ordning ikke fulgte bekendtgørelsen på 
området!  
 
Nu var det foreløbigt aftalt, at Specialenheden ville tage spørgsmålet op med AMS med 
henblik på om der kunne gives dispensation eller om man skulle arbejde for en ny 
bekendtgørelse på området. DDL var jo ikke den eneste hustolkeordning i landet, og på sin 
vis ønskede man jo at bevare den, fordi man godt kunne se, at den var billigere for samfundet, 
end hvis vi skulle bestille tolke udefra. 
 
Hver gang det blev for besværligt med denne ordning, så overvejede vi at oprette vores egen 
tolkeleverandørvirksomhed, så vi kunne levere tolke til os selv.  Der var dog flere 
overvejelser vi skulle gøre os i den forbindelse – bl.a. hvordan DDL fremover kunne fremstå 
som troværdig fortaler for brugernes interesser, hvis vi samtidigt havde vores egen lille 
virksomhed, hvor vi tjente penge på tolkning.  
 
HB havde en længere drøftelse af punktet. Der var klare fordele ved at DDL ikke selv var 
involveret som tolkeleverandør, - det gjorde os mere troværdige som fortaler for brugernes 
interesser. Ikke desto mindre var der andre interesseorganisationer, der drev egen 
tolkevirksomhed, og som tilsyneladende ikke oplevede problemer hermed. 
 
Konklusion: Vi følger udviklingen og tager det eventuelt op igen senere. 



 

Snaregade 12,1 • 1205 København K 
Tlf. 35 24 09 10 • Teksttlf. 35 24 09 15 • Fax 35 24 09 20 

CVR-nr 13093113 • Ringkøbing Bank 7670 2089535 • ddl@deaf.dk •  www.deaf.dk 
Protektor: Hans Kongelige Højhed kronprinsen 

 
 
2.6 DDL’s Landsmøde 2011 – éndagsmøde? 
 
Som et led i besparelserne blev det foreslået at Landsmødet 2011 blev afholdt over en enkelt 
dag med start kl. 10.00 og sluttidspunkt f.eks. kl. 17.00. DH havde netop afholdt deres årlige 
repræsentantskabsmøde, der også pga. besparelser, var kortet ned til en enkelt dag, og det 
viste, at det faktisk godt kunne lade sig gøre. Vi skulle naturligvis indrette programmet 
herefter.  
 
Et kortere møde gik fint sammen med vores planer om ikke at udarbejde et helt nyt 
arbejdsprogram – men blot at justere det nuværende. Dog skulle der stadigt være plads til det 
sociale element, som der var sådan en god tradition for på Landsmøderne, og derfor blev det 
foreslået, at der efterfølgende var fælles middag og socialt samvær om aftenen samt 
overnatning til alle de deltagere, der måtte ønske det. Arrangementet sluttede med 
morgenmad næste dag. 
 
Sammenlagt ville det give en besparelse på ca. 100.000 kr, hvis ikke vi satte deltagerprisen 
ned. 
 
Konklusion: HB tilsluttede sig, at vi i 2011 afholdt Landsmødet over en enkelt dag – med 
efterfølgende overnatning for dem der ønskede det. HB ønskede ligeledes at der blev kigget 
på, om det var nødvendigt med 100 deltagere – eller om også deltagerantallet kunne skæres 
ned. 
 
 
2.7 Beskrivelse af HB’s og formandens arbejdsopgaver 
 
Valgkomiteen havde bedt om en beskrivelse af opgaverne for både landsformanden og 
HB’erne, så de bedre kunne fortælle mulige kandidater om, hvad der forventes af dem. 
 
Arbejdende landsformands opgaver 
 
Vedtægterne, § 9 siger: 

• Landsformanden repræsenterer landsforbundet i almindelighed 
• Landsformanden eller den af ham dertil bemyndiger, leder forhandlingerne på 

hovedbestyrelsesmøder 
• Ved landsformandens forfald varetages hans funktioner af næstformanden 

 
Vedtægterne, § 8 siger 

• Landsformanden har sammen med sekretariatets leder ansvaret for landsforbundets 
daglige virksomhed 

• Landsformanden har ansvaret for landsforbundets økonomi i almindelighed og for 
udarbejdelsen af budgetter og årsregnskaber, der sammen med større økonomiske 
dispositioner skal forelægges for hovedbestyrelsen til godkendelse 

 
Opgaver som hører til arbejdet som landsformand 
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Landsformanden 

• er hovedbestyrelsens repræsentant på sekretariatet 
• er et bindeled mellem HB og sekretariatet 
• har et godt overblik over DDL’s samlede arbejdsopgaver  
• sikrer, at arbejdet udføres i henhold til den af landsmødet vedtagne arbejdsprogram 
• træffer alle mindre politiske beslutninger på baggrund af de rammer, som 

hovedbestyrelsen har udstukket. Det kan være interessepolitiske sager, struktur og 
økonomi 

• bør have en god fornemmelse for, hvad hovedbestyrelsen mener om døvepolitiske 
spørgsmål 

• vurderer, hvilke sager skal sendes videre til HB til diskussion og afgørelse 
• repræsenterer DDL udadtil 
• sikrer en god kommunikation mellem DDL og foreningerne 
• sikrer god information til medlemmerne via Døvebladet, hjemmesiden og andre 

publikationer 
• holder møder med politikere og andre aktører i politiske sammenhænge  
• plejer og udvikler sit eget netværk af samarbejdspartnere 
• repræsenterer DDL i udvalgte bestyrelser, udvalg og råd. 
• repræsenterer sammen med sekretariatschefen DDL i Døves Nordiske Råd. 
• Stiller op til interviews til TV, aviser og magasiner 

 
Landsformandens egne opgaver 
 
Derudover kan landsformanden supplere med egne opgaver afhængigt af hans/hendes 
interesser og den aktuelle situation. For eksempel var Knud glad for det administrative 
arbejde og økonomi, så han havde mange af den slags opgaver. Knud sad i mange bestyrelser 
og havde et tæt samarbejde med DH. Asger er derimod mere i kontakt med foreningerne og 
medlemmerne og bruger meget tid til det. Derudover har tegnsprog hans store interesse, så 
han bruger en del af sin tid til KC/UCC, tegnordbogsarbejdet, tolkeuddannelsen og 
bibeloversættelsesprojektet. Endvidere har AB haft ulandsprojekter som egen opgave. 
 
Hovedbestyrelsen 
 
HB-medlemmerne 

• deltager i 4-5 hovedbestyrelsesmøder om året 
• har det overordnede ansvar for DDL’s økonomi 
• sikrer at DDL er en god arbejdsplads med tilfredse og engagerede medarbejdere 
• sætter sig ind i den af landsmødet vedtagne arbejdsprogram og sikrer, at arbejdet 

udføres tilfredsstillende 
• foretager en nødvendig prioritering af arbejdsopgaverne og sikrer en fornuftig 

uddelegering af disse 
• deltager aktivt i den interne mail korrespondance og tager stilling til forskellige 

spørgsmål 
• repræsenterer DDL i forskellige arrangementer og begivenheder 
• informerer om DDL’s arbejde ved besøg hos foreningerne 
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• deltager aktivt i diskussion om aktuelle emner for dels at fornemme hvad der rører sig 
i døveverdenen og dels at få feedback på DDL’s arbejde 

 
HB havde en kortere drøftelse af ovenstående oplæg, og især af punkterne vedr. HB, hvor der 
blev udtrykt usikkerhed omkring HB’s rolle i forhold til sekretariatets medarbejdere. Hvordan 
kunne man som HB-medlem f.eks. sikre det gode arbejdsmiljø, eller en fornuftig uddeling af 
arbejdet? Enighed om, at det bør præciseres, at mens HB har det overordnede ansvar for 
sekretariatet, så skal de ledelsesmæssige opgaver ske gennem den daglige ledelse 
(sekretariatschefen) og HB’s ansvar er i den forbindelse at sikre, at ledelsen udfører 
opgaverne bedst muligt. 
 
Konklusion: Ovenstående beskrivelser blev godkendt – men de omtalte præciseringer.  
 

 
 
2.8 Struktur – arbejdsplan frem mod Landsmødet 2011 - Kontakt til døveforeningerne 
frem mod 2011 
 
HB gennemgik de spørgsmål, der var dukket op på Repræsentantskabsmødet, hvor der havde 
været et god og konstruktiv diskussion af de tre scenarier opstillet af Strukturudvalget. Det 
var tydeligt, at der var en del modstand omkring forslaget om indførelse af direkte 
medlemskab, hvorfor flere HB-medlemmer mente, at man ikke skulle fremlægge dette forslag 
på det førstkommende Landsmøde. 
 
AB sagde endvidere, at han mente eventuelle strukturændringer skulle være gennemtænkte, 
ligesom vi heller ikke skulle gennemføre ændringer, hvis ikke der var behov for dem. Det 
ville være uheldigt at fremsætte ikke-gennemtænkte ændringsforslag, som viste sig ikke at 
have den tilsigtede virkning. Dog afventede mange - i sær yngre – medlemmer, at der på det 
kommende Landsmøde rent faktisk ville blive fremlagt strukturforslag, der i større omfang 
imødekom de yngre medlemmers ønsker, og hvis vi valgte at udsætte dette, burde vi i det 
mindste fremlægge en tidsplan for hvornår vi forventede at værksætte nye initiativer.   
 
HB havde på den baggrund atter en drøftelse af de fremlagte scenarier, idet der var lidt 
forskellige opfattelser af, om man skulle forsøge at nå frem til konkrete forslag på 
førstkommende Landsmøde. Dog enedes man slutteligt om at nedsætte et enkelt udvalg, der 
skulle arbejde videre med de 3 centrale spørgsmål 
 
Foreninger/interessegrupper 
Medlemskab og kontingent 
Vedtægtsændringer 
 
HB mente at et enkelt udvalg ville være rigeligt, da mange af spørgsmålene var overlappende. 
Dog var der enkelte udvalgsmedlemmer (Knud Søndergaard) som kun ønskede at beskæftige 
sig med vedtægtsændringerne. 
 
Konklusion: Vi nedsætter et ad hoc udvalg der skal arbejde videre med sagen.  
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2.9 Nedlæggelse af tilgængelighedsudvalget 
 
DH havde på sit repræsentantskabsmøde vedtaget at nedlægge samtlige udvalg for at styrke 
og effektivisere det handicappolitiske arbejde. I stedet for etablerede DH fleksibel 
organisationsstruktur med ad hoc grupper og arbejdsgrupper. TU’s formand Ole Rønne-
Christensen var i forvejen meget aktiv i DH-regi og støttede DH’s initiativ og tænkte, at DDL 
også kunne gøre noget lignende. 
 
TU havde møde den 7. juni, hvor AB også deltog. Alle i udvalget blev hurtigt enige om at 
foreslå HB at nedlægge TU. Udvalget foreslog endvidere, at DDL/HB udarbejdede en liste 
over resursepersoner til bestemte emneområder, som DDL kunne trække på efter behov, f. 
eks.: 1-2 person(er) til fjerntolkning, 1-2 person(er) til medieaftale og public-service aftale og 
1-2 person(er) til varsling og alarm. Samtlige medlemmer af TU står gerne fortsat til rådighed 
og ser frem til at samarbejde med DDL under nye former. 
 
AB understregede, at vi med ad hoc arbejdsgrupper ikke skulle nedlægge et udvalg for i stedet 
at oprette tre nye arbejdsgrupper, der mere eller mindre var lige så resursekrævende som 
udvalget havde været. Hensigten var at finde en arbejdsform, der var mere fokuseret på 
enkeltsager og konkrete spørgsmål, og som i sin struktur var mindre tung og bureaukratisk. I 
stedet for at have et helt udvalg på 6-7 personer til at sidde og drøfte 10 forskellige sager en 
hel aften (hvor ingen i udvalget i realiteten var interesseret i alle ti sager) så skulle vi fremover 
trække på folk fra sag til sag – ud fra deres interesser og ekspertise. Dette ville også gøre 
arbejdet sjovere for de involverede.   
 
HB drøftede forslaget - fordele og ulemper ved en nyere struktur, hvor man i mindre grad 
benyttede sig af faste udvalg med faste møder, og i højere grad brugte resursepersoner og 
personlige kontakter / netværk, for at få det faglige input man havde brug for. Enkelte 
udtrykte skepsis omkring denne nye arbejdsform, mens flere mente der var klare fordele. 
Slutteligt enedes man om at forsøge dette, og det blev besluttet, at der skulle udarbejdes en 
liste over resursepersoner. 
 
Konklusion: Vi udarbejder en liste over resursepersoner på forskellige områder. 
 
2.10 Arrangementer for medlemmer og ikke-medlemmer  
 
KH havde ønsket at tage dette punkt op, idet han ikke mente, at vores arrangementer skulle 
være lukkede for ikke-medlemmer. I stedet burde der være to priser til alle arrangementer – 
men en væsentlig forskel, således at ikke-medlemmer i princippet var velkomne, blot de 
betalte den høje pris. 
 
I dag havde DDL tre typer af arrangementer: Helt åbne arrangementer, hvor alle var 
velkomne, arrangementer hvor der var forskel i prisen for medlemmer og ikke-medlemmer, 
samt (få) arrangementer, der udelukkende var for medlemmer. 
 
HB drøftede på baggrund af KH’s oplæg det principielle i, om vi overhovedet skulle have 
nogen arrangementer, der skulle være kun for vores egne medlemmer. OV sagde hertil, at 
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hvis der var et begrænset antal pladser til et eftertragtet arrangement, så kunne det godt 
accepteres, at arrangementet kun var for vores egne medlemmer. 
 
Efter nogen drøftelse tilsluttede HB sig dette synspunkt, idet man stadigt understregede, at 
prisforskellen på de andre arrangementer gerne måtte være større. Det skulle helst være sådan, 
at det var fordel at være medlem af DDL – altså en pæn besparelse på vores arrangementer. 
 
Konklusion: HB besluttede, at enkelte, meget attraktive arrangementer med et begrænset 
antal pladser kunne være åbne kun for vores egne medlemmer.  
 
2.11 Jubilæumskonference – invitation til de nordiske døveforbund 
 
Programmet for konferencen var vedlagt som bilag.  
 
Programmet var udarbejdet af en planlægningsgruppe bestående af Anne Vikkelsø, CfD, Erik 
Kristensen, CBG, Ilse Bellamy, FDDB, Nina Palle, KC/UCC, Lise Lotte Kjær, døvepræsterne 
og Asger Bergmann, DDL. Døvefondens bestyrelse har givet et forhåndstilsagn om 
økonomisk tilskud.  
 
De nordiske døveforbund plejede at invitere hinanden til jubilæer og større arrangementer. 
DDL havde endnu ikke inviteret nogen fra DNR. Spørgsmålet var, om vi kunne invitere 2 
personer fra hvert nordisk land og 2 personer fra EUD til konferencen? DDL kunne f. eks. 
betale deltagerafgift og 1 hotelovernatning til hver? 
 
Konklusion: HB kunne tilslutte sig, at vi inviterede to fra hvert nordisk land og to fra EUD 
til konferencen. 
 
 
2.12 EUD’s årsmøde 2012  
 
EU-landene skiftes til at være formand for Ministerrådet i et halvt år ad gangen, 
Formandskabets rækkefølge ser således ud: 
1. halvår 2009 Tjekkiet 
2. halvår 2009 Sverige 
1. halvår 2010 Spanien 
2. halvår 2010 Belgien 
1. halvår 2011 Ungarn 
2. halvår 2011 Polen 
1. halvår 2012 Danmark 
2. halvår 2012 Cypern 
 
EUD’s årsmøde plejer at finde sted i maj måned. Sidste år var Lars Knudsen og AB således til 
årsmødet i Prag. For nylig deltog CJ og AB i årsmødet i Madrid. Næste år var Ungarn vært 
for årsmødet. Danmark påtager sig formandshvervet i 2012, og det betød, at DDL skulle være 
vært for EUD’s årsmøde. Selv om EUD dækker en stor del af udgifterne for deres årlige træf, 
som normalt varer fra torsdag til søndag med et deltagerantal på ca. 100 personer fra hele EU, 
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må vi regne med en mindre udgift for DDL. Det er vigtigt at huske at have det med i budgettet 
for 2012. AB beder Mark Wheatley om en budgetskøn.  
 
Konklusion: Taget til efterretning. 
 
2.13 WFD’s vedtægter 
 
HB havde modtaget udkast til en gennemgribende vedtægtsændringer for World Federation of 
the Deaf udarbejdet af Knud Søndergård. Der var imidlertid ingen fra HB, der har tid og lyst 
til at gennemgå vedtægterne med henblik på eventuelle kommentarer.  
 
Konklusion: Sekretariatet gennemgår vedtægterne. 
 
 
2.14 Verdenskongres 2011 
 
WFD’s næste verdenskongres fandt sted i Durban, Sydafrika 18. – 24. juli 2011. Se 
www.wfd2011.com 
 
Desværre blev det meget dyrt at deltage i kongressen – knap 20.000 kr. pr. person for det hele 
(fly, hotel, kongresafgift m.m.) 
 
DDL måtte opfordre folk til at sende abstrakts, hvis der skulle være noget foredrag fra 
Danmark. 
 
Da der formentligt ikke kunne afses mange penge på DDL’s budget i 2012 til 
Verdenskongressen, måtte vi søge fonde og legater til deltagelsen i Sydafrika.  
 
Konklusion: Vi arbejder videre med sagen. 
 
 
3 Næste møde(r)  
 
Efter nogen drøftelse enedes man om (foreløbigt) kun at aftale et enkelt møde i efteråret 2010. 
Dette møde blev aftalt til lørdag d. 30. oktober. Skulle det vise sig behov for yderligere 
møde(r) i efteråret, kunne de aftales sidenhen. 
 
 
 
 

 


